1-272

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 05 июня 2018 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя помошника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С., подсудимой ФИО1, защитника Зарембо С.В., представившего удостоверение № № и ордер № №, при секретаре Волковой Е.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (т.2 л.д.58-59), умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, вступили в преступный сговор с ФИО1, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет» на территории Дмитровского района Московской области.

С целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно распределенным ролям, в соответствии с которыми неустановленные следствием лица, осуществляли общее руководство, приискали место для проведения азартных игр, осуществляли подбор и расстановку персонала, занимались контролем за работой персонала, инструктаж работников, собирали выручку и выплачивали заработную плату, поставку компьютерного оборудования, а ФИО1 в соответствии с отведенной ей ролью должна поддерживать и обеспечивать проведение азартных игр среди посетителей игорного заведения на компьютерном оборудовании с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вне игорной зоны, то есть взимание с игроков денег и выставления соответствующих ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки – физические лица, принимающие участие в азартной игре, устно заключали с оператором игорного заведения, основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства, указанные денежные средства зачислялись оператором игорного заведения, с помощью административного персонального компьютера, в качестве кредита на игровом оборудовании выбранном клиентом-игроком, и использовались клиентами-игроками исключительно для проведения азартной игры, где игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на электронных вычислительных машинах и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию, выигрыш определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; а также осуществлять подсчет выручки, и ведение записей о полученных доходах и расходах.

Осознавая противоправность своих действий, во исполнение своего преступного умысла направленного на осуществление незаконной деятельности, неустановленные следствием лица, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, приискали помещение по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, неустановленные следствием лица обеспечили в вышеуказанном помещении доступ к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе «Интернет», а также по вышеуказанному адресу разместили предметы мебели и игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр, а именно не менее 4 игровых аппарата и четырех системных блоков, являющихся электронными вычислительными машинами, которые ранее приобрели в неустановленном месте, у неустановленных лиц, с использованием которых осуществлялся доступ к ресурсам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для обеспечения доступа посетителей игорного заведения (клиентов-игроков) к компьютерным программам с азартными играми на сайтах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, неустановленные следствием лица, с целью использования указанных электронных вычислительных машин в качестве игрового оборудования, используя данное компьютерное оборудование, неустановленным способом установили на них программы, содержащие компьютерные программы для проведения азартных игр. 

При этом, ФИО1 действуя умышленно, в соответствии с отведенной ей ролью, из корыстных побуждений, в период времени примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проводила азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», выполняя функции оператора игорного заведения по адресу: 

<

адрес> при этом регулярно получая вознаграждение за свою деятельность.

Так, в период времени примерно с февраля 2017 года, более точная дата не установлена, неустановленные следствием лица и ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью обогащения, преступным путем, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч.1 ст.5 названного Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 2 ст. 5 названного Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (ч. 4 ст. 5 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч. 1 ст. 13 названного Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашение между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч. 2 ст. 13 названного Федерального закона), осознавая, что в соответствии со ст. 9 Федерального закона помещения по адресу: 

<

адрес>, не имеет статуса игорной зоны, преследуя корыстную цель в получении материальной выгоды, в помещении по вышеуказанному адресу, то есть вне игорной зоны Российской Федерации, систематически извлекали доход от незаконной деятельности посредством использования вышеуказанного игрового оборудования, а именно посредством предоставления клиентам-игрокам игорного заведения доступа к игровому оборудованию, за что клиент-игрок, уплачивая операторам игрового заведения денежные средства, получал возможность осуществлять на игровом оборудовании игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, и в случае выигрыша клиент-игрок получал наличные денежные средства, а в случае проигрыша неустановленные следствием лица и ФИО1 оставляли уплаченные денежные средства себе.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия коррупции УМВД России по Дмитровскому району незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была пресечена.

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника Зарембо С.В. и после консультации с защитником ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что она полностью согласна с предъявленным обвинением по ст.171.2 ч.2 п. «а» УК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, т.к. наказание за преступление, в котором она обвиняется не превышает десяти лет лишения свободы; подсудимая согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, суд убедился, что она осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификацию действий подсудимой ФИО1 по ст.171.2 ч.2 п. «а» УК РФ суд находит правильной, т.к. она совершила незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима (т.2 л.д.21-29).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются: явка с повинной, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, впервые совершила преступление средней тяжести, в содеянном чистосердечно раскаялась, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает целесообразным назначить ей наказание условно на основании 73 УК РФ.

Дополнительную меру наказания в виде штрафа суд полагает к подсудимой не применять.

Оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд в отношении подсудимой ФИО1 не находит.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.2 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденную ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Дмитров ГСУ СК России по Московской области - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по выделенному из данного уголовного дела уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий